平成 28 年 12 月 16 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 プ レ ナ ス

代表社名 代表取締役社長 塩井 辰男

（コード番号：９９４５ 東証第一部）

問合せ先 経営管理室長 丸山 俊也

（ TEL：  ０３－６８９２－０３０４）

宮島醤油フレーバー株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 28 年 12 月 16 日開催の取締役会において、以下のとおり、宮島醤油フレーバー

株式会社の発行済株式総数の 55％を取得し、同社を子会社化することを決議いたしましたので、

お知らせいたします。

１．株式の取得の目的

中食、外食業界での企業間競争が激しくなる中で、多様化する消費者ニーズを満たす新商品開

発及び既存商品リニューアルは当社グループの重要な経営課題のひとつです。

宮島醤油フレーバー株式会社は、調味料に関する豊富な原材料情報と優れた開発技術を有した

会社であります。

当社グループはこの株式取得により、食品製造の知識・技術交流が行われ、完成度の高い商品

をより短時間で開発・製造できると考えております。さらに、海外展開におきましては、自社に

よる調味料の現地生産も可能となり、当社グループの優位性を高めることができると考えており

ます。

以上のことから、当社グループの業績拡大に資すると判断し、株式を取得することといたしま

した。

２．異動する子会社（宮島醤油フレーバー株式会社）の概要

（１） 名 称 宮島醤油フレーバー株式会社

（２） 所 在 地 福岡県福岡市博多区古門戸町７番 12 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 高橋 洋二

（４） 事 業 内 容 食品・調味料の加工販売

（５） 資 本 金 1,000 万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 63 年 9月 20 日

（７） 大株主及び持株比率 高橋 洋二     55％

宮島醤油株式会社  45％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社と当該会社との間には、営業上の取引

関係があります。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 平成 25 年 12 月期 平成 26 年 12 月期 平成 27 年 12 月期

 純 資 産 449 百万円 514 百万円 574 百万円

 総 資 産 2,007 百万円 2,080 百万円 2,169 百万円

 売 上 高 6,716 百万円 7,225 百万円 7,857 百万円

※株式取得による代表取締役の変更の予定はございません。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 高橋 洋二

（２） 住 所 福岡県福岡市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当該個人である高橋 洋二氏は当該法人の代表取締役であ

ります。当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係・

人的関係・取引関係はございません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数
110 株

（議決権の数：110 個）

（３） 取 得 価 額
第三者によるデューデリジェンス結果に基づきDCF法にて評

価した金額で、取得価額を決定しました。

（４） 異動後の所有株式数

110 株

（議決権の数：110 個）

（議決権所有割合：55.0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 28 年 12 月 16 日

（２） 契 約 締 結 日 平成 28 年 12 月 16 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 28 年 12 月 22 日（予定）

６．今後の見通し

 本件取引による当社連結業績に与える影響は軽微です。

以 上